
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023091300011

11

Nº 175, quarta-feira, 13 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA DE ESPECIALISTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2023 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.006421/2023-11.
Inexigibilidade Nº 29/2023. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 62.958.491/0001-35 - ANDREI PUBLICACOES MEDICAS FARMACEUTICAS
TECNICAS LTDA. Objeto: Prestação de serviço de assinatura da revista brasindice e
brasindice eletrônico, com atualização semanal e consulta via internet, pelo período de 12
meses..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 18/09/2023 a 18/09/2024. Valor
Total: R$ 3.390,00. Data de Assinatura: 06/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2023 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.006419/2023-33.
Inexigibilidade Nº 25/2023. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 52.704.921/0001-39 - SIMPRO PUBLICACOES E TELEPROCESSAMENTO LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de acesso ao sistema videofarma banco de dados (simpro),
com atualização semanal e consulta via internet para 05 terminais, pelo período de 12
meses..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 18/09/2023 a 18/09/2024. Valor
Total: R$ 5.386,00. Data de Assinatura: 12/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2023).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/GAP-SJ/2023
Ata de Registro de Preços
1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da
Ata/Promitente/Valor: 337 - CSMED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA - R$
283.373,50 / 338 - SITE MED DISTR DE MAT E MED HOSP LTDA - R$ 52.773,00 / 339 -
SANTOS HEALTH SAF COM IMPORT E SERV LTDA - R$ 8.168,00 / 340 - HOSPBOX DISTR DE
PROD HOSP LTDA - R$ 15.840,00 / 341 - KELLY GOUVEIA DE BENEVIDES 37334548809 - R$
1.140,40 / 342 - J.N.S. TEXTIL LTDA SÃO JOSE DOS CAMPOS - R$ 1.605,00 / 343 -
ORTOBENS DISTR DE PROD HOSP LTDA - R$ 7.590,00 / 344 - PROC9 INDUSTRIA QUIMICA
LTDA - R$ 3.944,20 / 345 - MELO COMERC DE MED E MAT HOSP LTDA - R$ 14.383,00 / 346
- AGW COMEX HOSPITALAR LTDA - R$ 121.500,00 / 347 - GOLDMED IMPORT DE PROD
HOSP LTDA - R$ 6.900,00 / 348 - NOVACARE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 345,00 /
349 - MACMED SOLUCOES EM SAUDE LTDA - R$ 5.297,60 / 350 - SALESFIVE SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA - R$ 13.980,00 / 351 - DM COMERC IMPORT E EXP DE ART DE ILUM
LTDA - R$ 590,00 / 352 - DEVANT CARE COMERCIAL LTDA - R$ 1.450,00 / 353 - FASTMED
COMERC DE MED E MAT HOSP LTDA - R$ 7.158,00 / ATA 354 - S R M ANTUNES LTDA - R$
185.070,00 / 355 - TTACK MEDICAL COMERC EQUIP HOSP EIRELI - R$ 3.506,60 / 356 -
BIOVALIC COMERC DE EQUIP MED LTDA - R$ 16.645,00 / 357 - INTERJET COMERCIAL EIRELI
- R$ 16.000,00 /3) Origem: Pregão Eletrônico nº 032/GAP-SJ/2023 - Proc. nº
67720.000881/2023-17. /4) Objeto: eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES DO
GSAU-SJ, conforme Termo de Referência. /5) Data de Assinatura: 22 Ago 2023. /6)
Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura da Ata. /7) Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo.
Sr. Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int - Ordenador de Despesas e pelas Promitentes:
PIETRA CAMILO DOS SANTOS - Representante Legal / ELIZANGELA CHAVES DA VEIGA -
Representante Legal / JOSE ANTONIO SANTOS - Representante Legal / ISIS SOUZA
BARCELOS - Representante Legal / KELLY GOUVEIA DE BENEVIDES - Representante Legal /
JULIO CEZAR SARTORI ALVES - Representante Legal / JARDEL VIAPIANA PADILHA -
Representante Legal / PEDRO ARTHUR BASSO PROCHNOW - Representante Legal / IR AC I
NILSA DE SOUZA MELO - Representante Legal / ALEXCILENIO FROTA ARAUJO -
Representante Legal / TERESINHA DE FATIMA POVOA - Representante Legal / PRISCILA
CHOLAKOV DA COSTA GARCIA - Representante Legal / AGNALDO BAZILIO - Representante
Legal / REGINALDO SALES - Representante Legal / IVAM CAVALCANTE PEREIRA JUNIOR -
Representante Legal / YAGO BIENIEK MENDES - Representante Legal / SELMA REGINA
MONTAGNANA ANTUNES - Representante Legal / ANDRE NUNES DAVID - Representante
Legal / CLARISSA LIMONTA LASSALA MATIAS - Representante Legal / LEONICE RODR I G U ES
SCARPATO - Representante Legal /8) As atas encontram-se disponíveis no site
www.gapsj.cta.br.
Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int
Ordenador de Despesas

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 79/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/09/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de engenharia para
readequação e modernização da rede aérea primária interna do IAE Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 13/09/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praça Marechal
do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias SAO JOSE DOS CAMPOS - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 13/09/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/09/2023, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/09/2023) 120016-00001-2023NE800412

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 73/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 67720004472202381. , publicada no D.O.U de 29/08/2023 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de monitoramento Circuito
Fechado de Televisão CFTV (IP) Novo Edital: 13/09/2023 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 -
Vila Das Acácias SAO JOSE DOS CAMPOS - SPEntrega das Propostas: a partir de
13/09/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/09/2023) 120016-00001-2023NE800314

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 67720006690202351. OSAKA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 04.769.815/0001-90
para Item 1 valor R$608.386,2500.

GILBERTO GONCALVES BURICHE
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 12/09/2023) 120016-00001-2023NE800023

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-09-30, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 43.531,13. Leia-se: Valor Total: R$ 54.902,40.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-09-30, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 20.130,88. Leia-se: Valor Total: R$ 54.902,40.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-09-30, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 54.902,40. Leia-se: Valor Total: R$ 20.130,88.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2023).

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 113/2023 - UASG 120072

Nº Processo: 67613.029729/2023-25.
Inexigibilidade Nº 24/2023. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA
CO N T R . T FG . A E R EO.
Contratado: 82.658.840/0001-00 - LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DAS NACOES LTDA.
Objeto: O objeto deste termo de credenciamento é a prestação de serviços especializados
aos usuários do fundo de saúde da aeronáutica (funsa)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 22/08/2023 a 22/08/2028. Valor
Total: R$ 35.200,00. Data de Assinatura: 22/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023 - UASG 120072

Nº Processo: 67613059934202234. Objeto: Aquisição de Equipamentos de
Proteção Individual - EPI e Equipamentos de Proteção Coletiva - EPC para atender as
necessidades do CINDACTA II, GSAUCT, PACT e Destacamentos. Total de Itens Licitados: 70.
Edital: 13/09/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av. Erasto
Gaertner, 1000, Bacacheri - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/120072-5-
00072-2023. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/09/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JANO FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 12/09/2023) 120072-00001-2023NE000097

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023 - UASG 120072

Nº Processo: 67613060151202201. Objeto: Registro de preços para eventual
Aquisição de equipamentos hospitalares e odontológico.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
13/09/2023 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av. Prefeito Erasto
Gaertner, 1000 - Bacacheri, Bacacheri - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/120072-5-00078-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 13/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/09/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JANO FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 12/09/2023) 120072-00001-2023NE000097

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Centro de Aquisições Específicas. Objeto: AQUISIÇÃO DE FIOS DE SUTURA
PARA CLÍNICA DE CIRURGIA CARDÍACA DO HOSPITAL
FORÇA AÉREA DO GALEÃO, Processo: 67106.000213/2023-29, referente ao Pregão
102/CAE/2023. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 750/CAE/2023, contratada: HEALTH-
CARE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO, CIRURGICO E HOSPITALAR LTDA CNPJ
40.382.970/0001-13 no valor total de R$ 16.576,0000. Ata de Registro de Preços (ARP) nº
751/CAE/2023, contratada: RJD HOSPITALAR LTDA CNPJ 05.136.679/0001-64 no valor total
de R$ 34.984,5000. Data da assinatura: 30 de agosto de 2023. Vigência: 30 de agosto de
2023 a 29 de agosto de 2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Centro de Aquisições Específicas. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA INDUSTRIAL PARA OS RANCHOS DO COMAER, Processo: 67106.000785/2023-16,
referente ao Pregão 118/CAE/2023. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 725/CAE/2023,
contratada: ECOLAB QUIMICA LTDA CNPJ 00.536.772/0001-42 no valor total de R$
9.014.751,4800. Data da assinatura: 31 de agosto de 2023. Vigência: 31 de agosto de 2023
a 30 de agosto de 2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-13T01:45:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




